
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 31/05/2024 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO ATTUATIVO PER IL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL PORTALE PAGOPA DEL CENTRO 
INNOVAZIONE E TECNOLOGIE (CIT) DELLA PROVINCIA DI BRESCIA IN 
ESECUZIONE DELL’ACCORDO QUADRO CIG A044C23D5D AFFIDATO A 
3PITALIA S.P.A.– CIG CONTRATTO ATTUATIVO B18BF48BBE 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert Spa 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Richiamate: 
 
 la deliberazione n. 35 del 21.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026; 
 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026 e le successive integrazioni e modifiche; 
 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 01.02.2024 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO ATTIVITA' ORGANIZZATIVE (PIAO) 2024/2026” 
con la quale è stato confermato il PTPCT approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 29 dell’11.04.2023; 

 
Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale in data 30/04/2021 n. 11 con cui è stato 
approvato lo schema per il rinnovo della Convenzione per la gestione del Centro Servizi Territoriale 
(CST) della Provincia di Brescia denominato "Centro Innovazione e Tecnologie" (CIT) per il 
periodo 2021-2025; 

 
Dato atto che dal 2019 è attivo, per il tramite della CIT Provincia di Brescia, il “PORTALE 
PAGOPA” inserito nei servizi a quota maggiorata nell’ambito della convenzione di cui sopra; 
 
Ritenuto necessario procedere, anche per il 2024, con l’acquisizione del predetto servizio per il 
tramite del CIT della Provincia di Brescia; 



 
Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 2810 del 27/12/2023 la Provincia di Brescia ha indetto una 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. 
Lgs 36/2023, per il servizio di supporto, manutenzione e gestione del Centro Innovazione e 
Tecnologie (C.I.T.) con durata massima di 6 mesi dal 15/01/2024, finalizzata alla sottoscrizione 
di un Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 59, comma 3 del Codice, per un importo massimo di 
€ 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge); 

 con determinazione dirigenziale n. 82 del 16/01/2024 l’Accordo Quadro è stato affidato alla 
ditta 3PItalia S.p.A., con sede legale a Seregno (MB) in Via Comina, 39 (CF - P.IVA 
11024260967) per un importo massimo di € 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge) per 6 mesi; 

 in data 25/01/2024 è stato stipulato l'Accordo Quadro iscritto al Repertorio Provinciale al n. 11 
del 25/01/2024; 

Considerato che: 

 l'art. 3 del capitolato descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di supporto, 
manutenzione e gestione del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) prevede che i contratti di 
appalto specifico derivanti dall’Accordo quadro potranno avere dimensione e importo di 
qualsiasi entità entro l’importo complessivo stimato dell’Accordo stesso. L’ultimo giorno utile 
per la stipula dei contratti attuativi corrisponde al termine di vigenza dell’Accordo quadro; gli 
stessi possono avere dimensione e importo di qualsiasi entità rispetto all'importo complessivo 
stimato per l'Accordo; 

Richiamata la nota prot. 37799 del 21.02.2024, acquisita agli atti del Comune con prot. n. 1421 del 
21.022024, con la quale la Provincia di Brescia ha comunicato la modifica della modalità di 
acquisizione, da parte degli enti convenzionati, dei servizi a quota maggiorata offerti del CIT a 
seguito di sottoscrizione del predetto Accordo Quadro con la società 3PITALIA SPA; 
 
Dato atto che per quanto sopra gli enti aderenti interessati all’attivazione di un servizio a quota 
maggiorata sono chiamati a procedere alla stipula di un contatto attuativo nell’ambito dell’Accordo 
quadro con l’operatore 3PITALIA SPA; 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora 
innanzi “Codice”); 

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con 
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto 
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento; 

Dato atto che in data 07.05.2024 con Trattativa diretta, tramite la piattaforma telematica MEPA, è 
stata richiesta offerta per l’affidamento servizio assistenza e manutenzione portale Pagopa fino al 
31/12/2024 alla società 3PITALIA SPA; 
 
Visto il report della procedura generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato a 
seguito di offerta da parte di 3PITALIA SPA; 
 



Ritenuto di affidare a alla ditta 3PItalia S.p.A., con sede legale a Seregno (MB) in Via Comina, 39 
(CF - P.IVA 11024260967) il servizio in parola, nell’ambito dell’accordo quadro sottoscritto dalla 
Provincia di Brescia, per un importo di € 737,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 899,14, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dal 
Comune; 
 
Visti:  
 l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016; 
 l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008; 
 
Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 

 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, come attualmente vigente; 

 
DETERMINA 

1. Di approvare i documenti dell’offerta relativi alla procedura in oggetto allegati al presente 
provvedimento; 
 

2. per le motivazioni sopra espresse, di dare esecuzione all’Accordo Quadro affidando il contratto 
attuativo relativo al servizio Portale PagoPA, alla società 3PItalia S.p.A., con sede legale a 
Seregno (MB) in Via Comina, 39 (CF - P.IVA 11024260967) con decorrenza dalla stipula e 
fino al 31.12.2024 per un importo di € 737,00, oltre IVA 22% pari a € 162,14 per complessivi € 
899,14; 

3. Di assumere, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, i seguenti impegni imputando la spesa, in base 
all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

 
Anno Missi

one 
Programma Titolo Macroaggr. Capitol

o 
Piano dei conti fin.  importo  

2024 01 08 1 03 0155 U. 1.03.02.19.001 €. 899,14 

 
4. di dare atto che: 



 al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il CIG relativo all’accordo quadro in 
oggetto è A044C23D5D e il codice CIG derivato è B18BF48BBE; 

 che l’Appaltatore ha fornito DGUE e dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi 
acquisiti agli atti con prot. n. 4308 del 28.05.2024: 

 ai sensi dell'art. 15 comma 1 D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è 
Elena Inselvini, Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune; 

 è stato acquisto il DURC regolare di 3PItalia S.p.A (prot. 4392/24) 
 

1. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune. 
 

2. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
dal giorno di pubblicazione del presente atto decorrono i termini per eventuali impugnative: 120 
giorni per il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o 60 giorni per il ricorso 
giurisdizionale al TAR competente;  

 
  

 
 

 Responsabile Area Finanziaria 
  Elena Inselvini / Infocert Spa 

 
 


